2

	UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

Số:           /TTr-SYT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày      tháng     năm 2024

TỜ TRÌNH

Dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm thuộc ngành Y tế trên địa bàn tỉnh Đồng Nai ban hành kèm theo Quyết định số 31/2019/QĐ-UBND ngày 17 tháng 7 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai.
Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật (đã được sửa đổi, bổ sung), Sở Y tế kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm thuộc ngành Y tế trên địa bàn tỉnh Đồng Nai ban hành kèm theo Quyết định số 31/2019/QĐ-UBND ngày 17 tháng 7 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH QUYẾT ĐỊNH
Trong giai đoạn 05 năm (từ 2019-2024) triển khai thực hiện Quyết định số 31/2019/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh, tình hình bảo đảm an toàn thực phẩm lĩnh vực y tế trên địa bàn tỉnh Đồng Nai có nhiều chuyển biến tích cực: công tác thông tin, tuyên truyền về an toàn thực phẩm được đẩy mạnh; công tác thanh tra, kiểm tra được chú trọng, ý thức chấp hành của chủ cơ sở, người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm được nâng cao, điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm được cải thiện theo chiều hướng tích cực qua hàng năm, việc phân công, phân cấp tương đối cụ thể tạo điều kiện thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp trong việc thực hiện các thủ tục hành chính về an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực y tế trên địa bàn tỉnh, hạn chế sự chồng chéo trong thanh tra, kiểm tra về an toàn thực phẩm.

Bên cạnh những kết quả đạt được, qua thống kê và ghi nhận báo cáo từ các địa phương, việc triển khai thực hiện Quyết định số 31/2019/QĐ-UBND cũng gặp một số khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện, cụ thể như sau:
Về thẩm quyền cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm: đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống do Ủy ban nhân dân huyện, thành phố cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh có quy mô dưới 50 suất ăn/lần chưa được quy định thẩm quyền cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm;
Một số nội dung cần cập nhật, bổ sung cho phù hợp với thực tiễn tình hình quản lý và các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành như: tên gọi của các đơn vị hiện hành (Phòng Y tế huyện Tân Phú nay sáp nhập vào UBND huyện Tân Phú); quy định công tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm; phân cấp quản lý đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm và kinh doanh dịch vụ ăn uống; quy định trách nhiệm đối với cơ quan chủ trì trong việc điều tra, xử lý ngộ độc thực phẩm.

Để kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc nêu trên và từng bước nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm, việc ban hành Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm thuộc ngành Y tế trên địa bàn tỉnh Đồng Nai ban hành kèm theo Quyết định số 31/2019/QĐ-UBND ngày 17 tháng 7 năm 2019 là cần thiết.
II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

1. Mục đích

-  Quy định rõ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm thuộc ngành Y tế trên địa bàn tỉnh.
- Quy định cụ thể mối quan hệ giữa các cơ quan quản lý nhà nước các cấp từ tỉnh đến huyện, thành phố, tránh chồng chéo trong quản lý, phù hợp với các quy định pháp luật và tình hình thực tiễn của tỉnh.

- Nâng cao hiệu quả thực hiện trong hoạt động quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm.

2. Quan điểm xây dựng dự thảo Quyết định
- Việc xây dựng Quyết định phải bám sát các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước, hướng dẫn của cơ quan quản lý cấp trên và phù hợp với tình hình thực tế của tỉnh Đồng Nai.

- Nội dung Quyết định phải phù hợp với dự báo về tình hình an toàn thực phẩm của tỉnh trong thời gian tới, đáp ứng nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ công tác an toàn thực phẩm trong tình hình mới của tỉnh Đồng Nai.
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

- Trên cơ sở Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 10 tháng 7 năm 2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác bảo đảm an toàn thực phẩm; trong đó giao Sở Y tế tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định sửa đổi, bổ sung Quyết định số 31/2019/QĐ-UBND ngày 17/7/2019 ban hành quy định quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm thuộc ngành Y tế trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.
Sở Y tế đã dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung Quyết định số 31/2019/QĐ-UBND ngày 17/7/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quy định quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm thuộc ngành Y tế trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, gửi các sở, ban, ngành, địa phương và các đơn vị liên quan xin ý kiến góp ý, đồng thời gửi Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh để đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh theo quy định.
- Hết thời hạn lấy ý kiến, Sở Y tế đã nhận được..........văn bản góp ý của các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Long Khánh, thành phố Biên Hòa, trong đó:

+ Số lượng văn bản có ý kiến thống nhất:..........văn bản.

+ Số lượng văn bản có ý kiến góp ý:..........văn bản.

+ Ý kiến góp ý trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh:...... tại Văn bản số........../VP-CTTĐT ngày……….tháng……….năm 2024 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai.
- Sở Y tế đã tổng hợp, tiếp thu, giải trình các ý kiến góp ý đối với dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm thuộc ngành Y tế trên địa bàn tỉnh Đồng Nai ban hành kèm theo Quyết định số 31/2019/QĐ-UBND ngày 17 tháng 7 năm 2019 và gửi Sở Tư pháp thẩm định.
- Ngày........../........../2024, Sở Y tế nhận được Văn bản số........../BC-STP của Sở Tư pháp về báo cáo thẩm định dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm thuộc ngành Y tế trên địa bàn tỉnh Đồng Nai ban hành kèm theo Quyết định số 31/2019/QĐ-UBND ngày 17 tháng 7 năm 2019. Sở Y tế đã chỉnh sửa, hoàn thiện dự thảo Quyết định và trình Ủy ban nhân dân tỉnh.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CHÍNH CỦA QUYẾT ĐỊNH

1. Bố cục
- Dự thảo Quyết định gồm 4 điều, được bố cục như sau:
+ Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm thuộc ngành Y tế trên địa bàn tỉnh Đồng Nai ban hành kèm theo Quyết định số 31/2019/QĐ-UBND ngày 17 tháng 7 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh.
+ Điều 2. Bổ sung, thay thế, bãi bỏ một số từ, cụm từ của Quy định quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm thuộc ngành Y tế trên địa bàn tỉnh Đồng Nai ban hành kèm theo Quyết định số 31/2019/QĐ-UBND ngày 17 tháng 7 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh.
+ Điều 3. Trách nhiệm tổ chức thực hiện.

+ Điều 4. Hiệu lực thi hành.

2. Nội dung chính của dự thảo Quyết định:
Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm thuộc ngành Y tế trên địa bàn tỉnh Đồng Nai ban hành kèm theo Quyết định số 31/2019/QĐ-UBND ngày 17/7/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh.
Trên đây là Tờ trình dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm thuộc ngành Y tế trên địa bàn tỉnh Đồng Nai ban hành kèm theo Quyết định số 31/2019/QĐ-UBND ngày 17/7/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Y tế kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.
(Hồ sơ đính kèm:

- Dự thảo Quyết định;
- Bản chụp các ý kiến góp ý;

- Báo cáo tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý;

- Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp;

- Báo cáo tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp).

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban Giám đốc Sở Y tế;

- Các phòng chuyên môn Sở;

- Chi cục ATVSTP;

- Lưu: VT, VP.
	KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Thị Ngọc Lắm

DỰ THẢO

Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (02513) 942641, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

PAGE
Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (02513) 942641, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn